
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: Dipartimento Salute Mentale

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire l' immediata esecutività di
quanto contenuto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  APPROVAZIONE BANDO PER L’ISTITUZIONE DELL’ELENCO
DIPARTIMENTALE DEI COGESTORI DI PROGETTI TERAPEUTICI RIABILITATIVI
PERSONALIZZATI (PTRP) SOSTENUTI CON BUDGET DI SALUTE (BDS) DEL
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE - FONDI VINCOLATI DGRC n.155 del
28/03/2023, DGRC n.156 del 28/03/2023, Fondo Equità in Salute PNE Progetto n.3 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1

GENNARO SOSTO
15.05.2025 17:18:30 UTC



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di Dipartimento
Salute Mentale

PREMESSO
Che con la DGRC n. 483 del 21/09/2012 e con il Decreto Regione Campania n. 16 del
11.02.2013 è stata definita la “Disciplina e definizione dei progetti terapeutico
riabilitativi individuali regionali sostenuti con budget di salute. Adozione Linee Guida ai
sensi dell’arti. 46 della L.R. n.1/2012”;

●

Che le predette norme definiscono la metodologia dei Progetti Terapeutici Riabilitativi
Personalizzati (PTRP) sostenuti con Budget di Salute (BdS) che si realizza in sinergia
tra l’ASL Salerno, Ambiti Territoriali Sociali della Provincia di Salerno e soggetti del
Terzo settore attraverso un approccio integrato e personalizzato ai bisogni di salute
della persona;

●

Che il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 Marzo 2021
ha adottato le Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo
Settore, disciplinato nell’art. 55 del Dlgs. N. 117 del 2017 (Codice del Terzo Settore) e
atteso che tale disciplina è ritenuta la più idonea per la realizzazione di attività di
interesse generale a carattere civico, solidaristico e di utilità sociale, come quelle
previste dai PTRP-BdS;

●

Che con delibera n. 1045 del 2/08/2023 l’ASL Salerno ha provveduto all’ approvazione
del “Regolamento Progetti Terapeutici Riabilitativi Individuali sostenuti con Budget di
Salute” e contestualmente indetto l’avviso pubblico aziendale per l’istituzione
dell’elenco dei cogestori di PTRP-BdS;

●

Che tale procedimento si è concluso con la Deliberazione Aziendale n.173 del
02.02.2024  che ha istituito l’elenco dei Cogestori di Progetti Terapeutici Riabilitativi
Individuali (PTRI) sostenuti con Budget di Salute (BdS”);

●

Considerato

Che nell’ambito del Piano di Intervento presentato dall’ASL Salerno all’interno del
Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027(PNES) è prevista la
sperimentazione del PTRP senza compartecipazione a carico degli Ambiti Sociali
Territoriali per quanto concerne l’area della Salute Mentale Adulti e
Neuropsichiatria Infantile;

●

Che in data 25.09.2024 è pervenuta una comunicazione da parte del Direttore
U.O.C. Coordinamento Socio Sanitario in cui si richiede: la redazione da parte del
Dipartimento di Salute Mentale di un regolamento per l’organizzazione delle
attività l’avvio delle procedure per l’individuazione dei cogestori di PTRP per la sola
area di intervento riguardante la Salute Mentale (Salute Mentale adulti e
Neuropsichiatria Infantile);

●

Dato atto:

Che il Regolamento Progetti Terapeutici Riabilitativi Personalizzati (PTRP) sostenuto con
Budget di Salute (BDS) è stato approvato con Delibera n 659 del 30.04.2025

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato

 
Visto 
 
Il bando predisposto dalla UOSD Appropriatezza Cure Residenziali e Semiresidenziali e
Programmazione Interventi sulle Fragilità in Salute Mentale che prevede la possibilità di
partecipazione anche agli enti del terzo settore;

Ravvisata la necessità

di approvare il predetto documento 
 

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



Di approvare l’avviso pubblico Aziendale per l’istituzione dell’elenco dei cogestori di
Progetti Terapeutici Riabilitativi Personalizzati (PTRP) sostenuti con Budget di Salute
(BdS);

●

Di inviare il presente atto alla UOC Coordinamento Socio Sanitario, UOC Gestione
Flussi Finanziari ed Economico Gestionali, alla UOC Gestione degli Affari Generali e al
Collegio Sindacale ai sensi della Normativa Vigente.

●

 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE Dipartimento Salute Mentale - [ Morelli Francesca ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Morelli Francesca - proposta-approvata_1.pdf - 09/05/2025 15:07:03
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 15/05/2025 14:11:44
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 15/05/2025 18:13:38

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Allegati alla presente:
Allegati Atti Amministrativi (Nome File:BANDO DSM PER LISTITUZIONE DELLELENCO
DI COGESTORI.pdf - Impronta:
da97bf4b9db989bcc9750c5c913d10c53f973f0d683496a3bff62ed13a9a2b2429a962b05b
5723899c0adc98fcd447e3bf0d12d1db9c4df2eb7e5bbbe5ff29d1) -
PUBBLICABILE;
Allegati Atti Amministrativi (Nome File:SCHEMA DI DOMANDA E DI PROPOSTA
PROGETTUALE.pdf - Impronta:
bcbf0f323e1a1d65c5dd2ea59e579f08858a612ecee64013afdf2760552f37d6d562a7955a7
3383c71dc904fef7129859afc675766819994fc8436f8465834fc) -
PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

Dipartimento Salute Mentale- [ Morelli Francesca]

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

Dipartimento Salute Mentale
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale
UOC Coordinamento Socio Sanitario
UOC Gestione degli Affari Generali

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



 

  
 

 

 
 

 

                                                                                                       
                                                                         

BANDO DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE PER L’ISTITUZIONE DELL’ELENCO DIPARTIMENTALE DEI 
COGESTORI DI PROGETTI TERAPEUTICI RIABILITATIVI PER5SONALIZZATI SOSTENUTI CON BUDGET DI 
SALUTE 
 
Il Dipartimento di Salute Mentale dell’ASL Salerno, in applicazione della: 

- Delibera di Giunta Regionale n. 483 del 21.09.2012 e del Decreto del Commissario ad Acta n. 16 del 
11.02.2013, entrambe intitolate “Disciplina e definizione dei progetti terapeutico riabilitativi 
individuali regionali sostenuti con budget di salute. Adozione Linee Guida ai sensi dell’art. 46 della 
L.R. n. 1/2012”. 

- Proposta progettuale inserita all’interno del Piano di Intervento presentato dall’ASL Salerno 
all’interno del Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027(PNES) ove è prevista la 
sperimentazione del PTRP senza compartecipazione a carico degli Ambiti Sociali Territoriali 
per quanto concerne l’area della Salute Mentale Adulti e Neuropsichiatria Infantile; 
 

e considerato 
- I fondi vincolati relativi alla tematica Autismo DGRC n. 155 del 28/03/2023 e DGRC n. 156 

del 28/03/2023; 
- Che in data 25/9/2024 è pervenuta una comunicazione da parte del Direttore U.O.C. 

Coordinamento Socio Sanitario in cui si richiede la redazione da parte del Dipartimento di 
Salute Mentale di un regolamento per l’organizzazione delle attività e per le procedure per 
l’individuazione dei Cogestori di PTRP per la sola area di intervento riguardante la Salute 
Mentale (Salute Mentale adulti e Neuropsichiatria Infantile); 

intende istituire un Elenco Dipartimentale dei Cogestori mediante le forme di programmazione e 
cogestione indicate nell’art 55 del D.Lgs n. 117/2017, Codice del Terzo Settore. 
 

 
1. FINALITA’ E ASPETTI GENERALI DELL’AVVISO 
Il presente avviso ha per oggetto la costituzione, l’aggiornamento e l’ampliamento continuo di un elenco 
dipartimentale di ETS disponibili alla cogestione di PTRP-BdS in favore dei cittadini della Provincia di Salerno 
in condizioni di disabilità e di bisogno sociosanitario concomitante o conseguente a patologie psichiche a 
decorso protratto e potenzialmente ingravescente, che richiedono progetti personalizzati caratterizzati dalla 
necessità di interventi sanitari e sociali. 
Gli ETS inseriti nell’elenco garantiranno il possesso di strumenti e servizi in grado di garantire percorsi 
riabilitativi nelle tre aree-diritti: 

- Casa-habitat sociale; 
- Formazione-lavoro; 
- Apprendimento-espressività-socialità-affettività. 

L’Elenco Dipartimentale dei Cogestori è aperto; pertanto gli ETS/Cooperative regolarmente iscritti al RUNTS 
potranno presentare istanza di inserimento in qualsiasi momento dell’anno. 
Ogni anno, entro il 30 gennaio, pena la decadenza dell’iscrizione, l’ETS cogestore presenterà la 
documentazione attestante il possesso ed il mantenimento dei requisiti lavorativi, amministrativi e operativi 
richiesti dal presente bando. In ogni caso, l’ETS dovrà presentare documentazione di qualsiasi 
modifica/variazione intervenuta nel corso dell’anno rispetto ai requisiti attestati all’atto della richiesta di 
inserimento nell’elenco, entro 10 (dieci) giorni dalla modifica/variazione, pena l’esclusione dall’Elenco. 



 

  
 

 

 
 

 

                                                                                                       
                                                                         

Esclusivamente al fine della costituzione dell’elenco dipartimentale dei Cogestori, le domande dovranno 
pervenire entro le ore 23:59 del 30° giorno dalla data di pubblicazione del presente avviso pubblico sull’Albo 
Pretorio dell’ASL di Salerno. 
 
 
2. DESTINATARI DELL’AVVISO 
Potranno avere accesso al bando tutti gli ETS iscritti regolarmente al RUNTS. La cooperativa/ETS avrà la 
possibilità di unirsi in forme associative quali ATS/ATI con le diverse compagini del territorio ai fini della 
realizzazione di un PTRP-BdS specifico. 
 
3. MODALITA’ DI ISCRIZIONE NELL’ELENCO 
L’iscrizione nell’Elenco Dipartimentale dei Cogestori è subordinata: 

- All’scrizione al RUNTS della cooperativa/ETS; 
- alla presentazione di una proposta progettuale in cui sia indicato l’investimento di risorse tecnico-

professionali, logistiche e di competenze; 
- La presenza delle seguenti figure professionali: 

 coordinatore PTRP-BdS (con uno dei seguenti titoli: psicologia, sociologia, scienze 
dell’educazione, scienze della formazione, scienze del servizio sociale, esperti di economia 
sociale, esperti giuridici); 

 animatore/educatore; 
 operatore OSA; 
 operatore OSS. 

Le quattro figure devono essere contemporaneamente presenti. 
 

 che l’organizzazione abbia l’accreditamento alla data di presentazione della domanda, presso un 
Ambito Territoriale Sociale, indicando numero di determinazione e data di accreditamento, ai sensi 
della procedura della DGRC 27/2014, come previsto dal catalogo dei servizi DGRC 107/2014. 
L’assenza di uno dei requisiti e della proposta progettuale produce l’inammissibilità della domanda. 
L’ETS/ cooperativa, pena l’inammissibilità della domanda, dovrà attestare mediante 
autocertificazioni i precedenti requisiti essenziali. 

 Che l’organizzazione è abilitata dalle vigenti norme a svolgere le attività di cui all’art. 1, lettera b della 
L. n. 381/91. 

 Che l’organizzazione è in regola con quanto disposto dal dettato normativo previsto dalla Legge n.106 
del 2016, dal D.Lgs n. 112 del 2017 e D. Lgs. 117/2017 e loro s.m.i. e da quanto sarà 
previsto da specifica normativa della Regione Campania. 

 Per le cooperative sociali che sia anche regolarmente iscritta all’Albo delle Cooperative sociali della 
Regione Campania, indicando il numero del decreto di iscrizione. 

 Che l’organizzazione fa parte o che non fa parte di Consorzi, Federazioni, Gruppi o altri organismi di 
Coordinamento e Rappresentanza. 

 Che applica il CCNL. 
 Che l’organizzazione ottempera alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla 

legge n. 68/1999. 
 Che l’organizzazione è nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non essendo in stato di fallimento, 

concordato preventivo, amministrazione controllata o straordinaria, liquidazione coatta 
amministrativa o volontaria, e che tale condizione non si è verificata negli ultimi 5 anni. 

 Che l’organizzazione non risulta trovarsi in una delle condizioni di “difficoltà” previste dagli 



 

  
 

 

 
 

 

                                                                                                       
                                                                         

“Orientamenti Comunitari sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione di imprese in 
“difficoltà” pubblicati nella G.U.C.E. C 244 del 1° ottobre 2004. 

 Che l’organizzazione opera nel pieno rispetto delle vigenti norme edilizie ed urbanistiche (abitabilità), 
sulla salvaguardia dell’ambiente e sulla prevenzione degli infortuni e che la stessa non abbia in corso 
contravvenzioni in materia lavorativa, previdenziale, assicurativa e fiscale non conciliabile in via 
amministrativa e che risulta essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi 
previdenziali, delle imposte e delle tasse secondo la legislazione vigente. 

 Che l’organizzazione si impegna, in caso di assegnazione del Budget di Salute, a stipulare adeguata 
polizza assicurativa per la responsabilità civile verso terzi nel corso delle attività prestate. 

 Che l’organizzazione è in possesso delle concessioni, autorizzazioni, pareri, nulla osta ed altri atti di 
assenso comunque denominati necessari per l’esercizio dell’attività. 

 Che nell’ETS non siano presenti operatori dipendenti di Ente pubblico in qualità di amministratore, 
socio ordinario, socio volontario o altro. 

 Che si impegna ad aggiornare la presente richiesta di iscrizione e proposta progettuale generale entro 
il 30 gennaio di ogni anno. 

 Che si impegna ad attestare le eventuali variazioni, entro dieci giorni dal loro verificarsi, allegando 
copia della relativa documentazione. 

 Di accettare senza riserve gli impegni, i termini, le condizioni e le prescrizioni contenute nel 
regolamento di funzionamento dell’elenco dipartimentale. 

 Di autorizzare il Dipartimento di Salute Mentale dell’ASL Salerno: 
ad effettuare tutte le indagini tecniche ed amministrative dagli stessi ritenute necessarie sia in fase 
di istruttoria che dopo l’eventuale inserimento nell’elenco dipartimentale dei Cogestori anche 
tramite sopralluoghi e/o acquisizione di documentazioni pertinenti aggiuntive rispetto a quelle 
espressamente previste dalla procedura d’iscrizione. 

 all’utilizzo e comunicazione a terzi delle informazioni contenute nella domanda e nei relativi allegati 
ai sensi della normativa vigente. 

 Che l’organizzazione si impegna, nel periodo previsto di tre anni, ad effettuare il passaggio, utile per 
il cittadino utente, da PTRP-BdS ad alta intensità di investimento a PTRP-BdS a media intensità di 
investimento e a PTRP-BdS a bassa intensità di investimento. 

 
La Cooperativa/ETS dovrà altresì allegare all’istanza la seguente documentazione: 
 copia dello Statuto e dell’Atto costitutivo; 
 copia del verbale di nomina dell'organo amministrativo collegiale in virtù della modifica apportata all'art. 

2542 c.c. e introdotta con la legge di bilancio 2018 (legge n. 205/2017); 
 Curriculum Vitae Cooperativa/ETS con particolare riferimento a: numero dei progetti documentati di 

sviluppo e sostegno al welfare di comunità; 
 elenco nominativo degli operatori e loro Curricula professionali; 
 certificato e visura CCIAA; 
 certificato d’iscrizione INPS; 
 certificato d’iscrizione INAIL; 
 certificazione antimafia (la documentazione antimafia deve riferirsi ai legali rappresentanti e agli 

eventuali altri componenti l’organo amministrativo e ai soggetti componenti il collegio sindacale); 
 copia documentazione o certificazione attestante l’assolvimento degli obblighi assicurativi e previdenziali 

(DURC); 
 copia degli ultimi tre bilanci approvati; 
 copia dell’ultimo bilancio sociale, se redatto nelle more dell’obbligatorietà derivante dall’emanazione 

delle apposite Linee Guida, da adottarsi con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, 



 

  
 

 

 
 

 

                                                                                                       
                                                                         

sentito il Consiglio nazionale del Terzo settore, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.Lgs 112/2017”, come 
previsto dalla circolare n. 3711/C del 2/01/2019 del Ministero dello Sviluppo Economico; 

 copia documentazione di iscrizione all’Elenco delle Cooperative della Regione Campania, sez B o A/B; 
 iscrizione al RUNTS; 
 copia atto formale di accreditamento, ai sensi della procedura della DGRC 27/2014, presso uno degli 

l’Ambiti Territoriali Sociali per la gestione di PTRP- BdS come previsto dal relativo catalogo dei servizi, 
dalla quale la cooperativa/ETS risulti accreditata alla data di presentazione della domanda; 

 copia del Regolamento di funzionamento dell’Elenco aziendale delle Cooperative di tipo B, sottoscritto 
dal Legale Rappresentante della Cooperativa per accettazione senza riserve degli impegni, dei termini, 
delle condizioni e delle prescrizioni contenute nel regolamento stesso; 

 indirizzo PEC della Cooperativa/ETS; 
 copia del documento di riconoscimento del rappresentante legale della Cooperativa/ETS in corso di 

validità. 
La riproduzione dei documenti potrà essere resa in copia conforme all’originale autocertificata ai sensi di 
legge e le dichiarazioni dovranno essere rese nei modi e nelle forme di legge. 
La valutazione di suddetti requisiti sarà a cura del Dipartimento di Salute Mentale dell’ASL Salerno attraverso 
la UOSD Appropriatezza Cure Residenziali e Semiresidenziali e programmazione degli interventi sulle fragilità 
in salute mentale. 
Nell’istanza, la Cooperativa/ETS richiedente dovrà inoltre indicare: 

  le aree di intervento ad integrazione socio sanitaria Salute Mentale Adulti e/o Neuropsichiatria 
Infantile e Adolescenziale. 

 
4. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
La domanda, pena l’esclusione del presente avviso, dovrà: 

 Essere compilata secondo la domanda e lo schema di proposta progettuale allegata; 
 Essere corredata di tutta la documentazione indicata al punto 3 del presente bando; 
 Essere inviata esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo dip.salutementale@pec.aslsalerno.it; 
 Pervenire entro le 23:59 del 30° giorno dalla data di pubblicazione del presente bando sull’Albo 

Pretorio dell’Asl Salerno; 
 Riportare nell’oggetto la dicitura: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER 

L’ISTITUZIONE DELL’ELENCO DEI OGESTORI DI PTRP-BDS DSM. 
 
5. IMPEGNI DEI COGESTORI 
La DGRC 483/12, il DCA 16/13 e il Piano di Intervento presentato dall’Asl Salerno all’interno del Programma 
Nazionale Equità in Salute (PNES) – area progettuale Asl Salerno “Prendersi cura della salute mentale” 
stabiliscono che il rapporto tra Cogestore e cittadino utente del servizio territoriale pubblico è inquadrato 
negli art. 2028, 2029, 2030, 2031 e 2032 del Codice Civile, i quali definiscono il contratto atipico di natura 
privatistica fondato sull’istituto giuridico della “gestione degli affari altrui” (negotiorum gestio).  
Un cittadino con diagnosi effettuata da una delle UU.OO.SS.MM/UU.OO.NN.PP.II.AA territoriali  che abbia 
difficoltà ad acquisire e/o mantenere le abilità necessarie a un’integrazione sociale soddisfacente, ottiene da 
un soggetto Cogestore il possesso di strumenti, beni e servizi in grado di garantire l’accesso ai diritti alla casa, 
al lavoro e alla socialità. Il Cogestore assume volontariamente il compito della gestione, attuando un percorso 
riabilitativo basato sui costrutti della metodologia “Quality of Life” incentrato sulla costruzione del progetto 
di vita globale. Il contratto civilistico, stipulato tra il cittadino (o le persone esercenti la responsabilità 
genitoriale o incaricate di tutela giuridica), il Cogestore ed il Dipartimento di Salute Mentale dell’ASL Salerno, 
contiene i reciproci impegni; tramite il contratto l’importo economico del BdS assegnato al cittadino utente 



 

  
 

 

 
 

 

                                                                                                       
                                                                         

viene trasferito al Cogestore con finalità mutuali e sussidiarie, basate sui costrutti della metodologia “Quality 
of Life” incentrata sulla costruzione del progetto di vita globale.   Infatti i soggetti inseriti nell’Elenco 
Dipartimentale dei Cogestori forniranno ai cittadini, che abbiano difficoltà nell’acquisire e/o mantenere le 
abilità necessarie ad un funzionamento sociale soddisfacente, nel loro interesse e con attività utili per gli 
stessi, il possesso mutuale di strumenti e servizi in grado di garantire l’accesso ai diritti alla casa-habitat 
sociale e/o alla formazione-lavoro e/o all’apprendimento-espressività-socialità-affettività. 
 
6. INSERIMENTO IN ELENCO DIPARTIMENTALE 
Le richieste di iscrizione all’Elenco Dipartimentale dei Cogestori di PTRP-BdS presentate dalle cooperative/ETS 
sono esaminate dal Dipartimento di Salute Mentale attraverso la UOSD Appropriatezza Cure Residenziali e 
Semiresidenziali e programmazione degli interventi sulle fragilità in salute mentale. Il Dipartimento redigerà 
l’elenco dei Cogestori, risultati idonei all’iscrizione, che verrà deliberato dal Direttore del DSM. 
La UOSD Appropriatezza Cure Residenziali e Semiresidenziali e programmazione degli interventi sulle fragilità 
in salute mentale valuterà regolarmente, entro il mese di febbraio di ciascun anno, l’ammissibilità delle 
istanze pervenute e/o il mantenimento dei requisiti e straordinariamente, nel mese di settembre di ciascun 
anno, valuterà l’ammissibilità di eventuali nuove istanze, successivamente pervenute e/o variazioni 
intervenute.  
 
7. INTENSITA’ DEI PTRP E QUANTIFICAZIONE DELL’INTERVENTO IN BdS 
I progetti individuali assumono tre livelli di intensità di investimento – alta, media, bassa – cui corrispondono 
differenti livelli di investimento attraverso il budget di salute.  
Il livello di intensità assistenziale sarà definito utilizzando le schede di valutazione in uso al DSM ASL Salerno, 
al quale corrisponderà la quota di investimento economico da assegnare.  
La copertura economica troverà capienza attingendo dai fondi vincolati Autismo DGRC n. 155 del 28/03/2023 
e DGRC n. 156 del 28/03/2023 e dai fondi Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 (PNES) 
– area progettuale Asl Salerno – “Prendersi cura della salute mentale”. 
 
Alta intensità di investimento: 82 €/die.  
È prevista per cittadini-utenti con un indice di funzionamento sociale molto basso e un'elevata 
complessità sociosanitaria misurata secondo le scale di valutazione in uso al DSM dell’ASL Salerno 
che necessitano di notevoli risorse professionali, umane ed economiche per riprendere un 
funzionamento sociale accettabile (processo di capacitazione). Tali persone per la complessità delle 
loro problematiche, la loro scarsa contrattualità e l'assenza di microsistemi di sviluppo economico 
sociali locali, richiedono un significativo sostegno a carattere mediativo, attivativo, sussidiario, 
personale e sociale.  
 
Media intensità di investimento: 62 €/die.  
È prevista per cittadini-utenti che per lo scarso funzionamento sociale misurato secondo le scale di 
valutazione in uso al DSM dell’ASL Salerno richiedono un sostegno a carattere mediativo, attivativo 
e sussidiario personale e di rete in alcune fasce orarie e/o per determinate attività e soluzioni 
abitative di mediazione e attivazione sociale. 

Bassa intensità di investimento: 42 €/die.  
È prevista per cittadini-utenti che per le loro condizioni sociosanitarie misurate secondo le scale di 
valutazione in uso al DSM dell’ASL Salerno richiedono un sostegno a carattere mediativo, attivativo 
e sussidiario in alcune fasce orarie e/o per specifiche e limitate determinate attività al fine di 
aumentare la loro capacità di autodeterminarsi, di aumentare il potere contrattuale e l'esercizio 



 

  
 

 

 
 

 

                                                                                                       
                                                                         

dei diritti di cittadinanza.  
 

8. SCELTA E RAPPORTI CON IL COGESTORE 
La scelta del Cogestore viene effettuata secondo i seguenti momenti: 

- L’U.O.S.M./U.O.N.P.I.A. territorialmente competente comunicherà a tutti i cogestori iscritti all’elenco 
dipartimentale l’esito della valutazione multidisciplinare; 

- La cooperativa/ETS iscritta regolarmente all’elenco dipartimentale invierà una proposta progettuale 
personalizzata alla U.O.S.M./U.O.N.P.I.A. costruita in base alla valutazione multidisciplinare; 

- La U.O.S.M/U.O.N.P.I.A. effettuerà una valutazione delle proposte progettuali ricevute e 
conseguentemente procederà all’individuazione della cooperativa/ETS Cogestore il cui PTRP-BdS 
risulterà il più adatto; 

- La scelta della proposta progettuale più appropriata verrà comunicato dalla U.O.S.M./U.O.N.P.I.A. 
alla cooperativa/ETS con cui si procederà a redigere l’accordo PTRP-BdS.  
 

9. SPECIFICHE ORGANIZZATIVE 
Il processo di capacitazione individuale e comunitario è cogestito dal sistema pubblico e da quello privato, 
utilizzando sistemi imprenditoriali e aziendali. L’incremento della qualità relazionale, dell’habitat e dei sistemi 
di aiuto sono obiettivi di salute che richiedono metodologie e tecnologie per la costruzione di sistemi sanitari 
flessibili, che promuovano, valorizzino e rafforzino continuamente il “capitale sociale” e la cultura che lo 
caratterizza come fattore di sviluppo della salute.  
La cooperativa/ETS Cogestore indicherà la propria capacità organizzativa di reti per l’inclusione sociale e 
lavorativa dei cittadini soci, in termini generali al momento della domanda di iscrizione all’Elenco 
dipartimentale dei Cogestori del DSM ASL Salerno, e in termini specifici al momento di presentare la proposta 
di cogestione del singolo PTRP-BdS. 
Gli elementi organizzativi specifici richiesti sono correlati ai seguenti elementi descrittivi: 

- Elemento descrittivo generale: durata nel tempo della cooperativa/ETS, esperienza della cooperativa 
/ETS nell’area di intervento specifica; 

- Elemento descrittivo 1: Coerenza dell’iniziativa con le politiche sociosanitarie territoriali; 
- Elemento descrittivo 2: Documentazione di esperienze di partecipazione in progetti di sviluppo e 

sostegno al welfare di comunità sul territorio, anche di realizzazione di PTRP-BDS; 
- Elemento descrittivo 3: Programma dettagliato delle attività per le quali si dichiara la possibilità di 

realizzazione del PTRP-BdS; 
- Elemento descrittivo 4: Azioni/investimenti intrapresi sui processi di deistituzionalizzazione e sulla 

prevenzione della istituzionalizzazione; 
- Elemento descrittivo 5: Avviamento di attività lavorative con partecipazione diretta a favore di 

persone fragili e svantaggiati; 
- Elemento descrittivo 6: Disponibilità di case per persone in PTRP-BDS ed iniziative e interventi 

migliorativi della qualità dell’habitat per persone in PTRP-BDS con casa; 
- Elemento descrittivo 7: messa a disposizione di programmi ed attività socio-educative e di 

apprendimento (di base, scolastico, tecnico-professionale, culturale) nel territorio per le persone in 
PTRP-BDS; 

- Elemento descrittivo 8: Strategie di intervento territoriale per favorire l’aggregazione e l’inclusione 
sociale sul territorio per persone in BdS; 

- Elemento descrittivo 9: Innovatività della proposta progettuale; 
- Elemento descrittivo 10 (obbligatorio per l’ammissibilità della domanda): messa a disposizione di 

risorse umane qualificate; 



 

  
 

 

 
 

 

                                                                                                       
                                                                         

- Elemento descrittivo 11: Tempistica – agenda triennale; 
- Elemento descrittivo 12: Partecipazione delle associazioni di volontariato alle iniziative/interventi; 
- Elemento descrittivo 13: Strumenti e sistemi di valutazione; 
- Elemento descrittivo 14: Iniziative di aggiornamento e formazione che la cooperativa/ETS dichiara di 

aver realizzato e o impegnarsi a realizzare a vantaggio del personale impegnato nella cogestione dei 
PTRP-BdS; 

 
10. OBBLIGHI CONTRATTUALI ED ASSICURATIVI 
La responsabilità del corretto svolgimento delle azioni previste nel PTRP è del responsabile 
U.O.S.M./U.O.N.P.I.A. competente e del rappresentante legale della cooperativa/ETS-Cogestore. 
Per gli interventi riguardanti l’area formazione/lavoro, il Cogestore, nella sua qualità di datore di lavoro, deve, 
a sua totale cura e spese, provvedere a corrispondere al proprio personale le retribuzioni e le indennità 
previste dal CCNL di Categoria garantendo ai soci lavoratori un trattamento non inferiore a quanto previsto 
per i lavoratori dipendenti e in ogni caso assolvere a tutti gli obblighi previdenziali ed assicurativi previsti dalla 
normativa vigente. 
Tutti gli obblighi assicurativi per infortuni, per malattie professionali e responsabilità civili verso terzi, nonché 
gli oneri previdenziali del personale, sono a carico del Cogestore, il quale è il solo responsabile. 
Il Cogestore dovrà fornire prova, in qualsiasi momento, di aver regolarmente soddisfatto tali obblighi. 
 
11. MONITORAGGIO 
Con frequenza mensile il Referente della U.O.S.M./U.O.N.P.I.A., il Case Manager, il Referente della 
cooperativa/ETS e il cittadino utente si incontreranno per il follow up del PTRP, riportando e trasmettendo 
la conseguente relazione al Dipartimento di Salute Mentale.  
 
12. RESPONSABILITA’ 
Il Dipartimento di Salute mentale dell’ASL Salerno è esonerato da ogni responsabilità per danni a persone o 
cose, infortuni o altro che dovessero verificarsi nel corso delle attività previste dal progetto.  
Il Cogestore, al momento dell'avvio dei PTRP, si impegna a stipulare idonee assicurazioni contro gli infortuni, 
le malattie professionali e la RCT (con massimale annuo di almeno € 1.550.000,00 per danni a persone, cose 
e/o animali, che dovrà essere esibita all'Amministrazione) a favore dei soci, associati e dipendenti coinvolti e 
protagonisti dei PTRP-BdS e risponderà per gli eventuali danni a persone e/o cose che dovessero accadere. 
Il Cogestore s’impegna a segnalare, oltre che alle Autorità competenti, anche al Dipartimento di Salute 
Mentale ASL Salerno ogni e qualsiasi avvenimento che comprometta l'incolumità psico-fisica degli utenti in 
PTRP e dei propri soci, associati e dipendenti, in ottemperanza al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 
 
13. NORME TRANSITORIE  
Il primo anno di esercizio decorre dalla data di pubblicazione della Deliberazione dell’ASL Salerno fino al 31 
dicembre dell’anno successivo. 
 



 

  
 

 
 

 

                                                                                                       
                                                                         

DOMANDA e SCHEMA DI PROPOSTA PROGETTUALE 
 
DOMANDA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO DEI COGESTORI DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE ASL 
SALERNO E SCHEMA DI PROPOSTA PROGETTUALE PER LA COGESTIONE DEI PROGETTI TERAPEUTICO 
RIABILITATIVI PERSONALIZZATI SOSTENUTI DA BUDGET DI SALUTE 
(il presente allegato deve essere compilato anche per comunicare variazioni intervenute nell’anno e per 
rinnovare la domanda ogni anno) 
 

 

Spett.le  
Dipartimento di Salute Mentale 
Dip.salutementale@pec.aslsalerno.it 

 

Il/La sottoscritto/a  

nato/a a  

Il  

e residente a (prov)  

in via/piazza, n. civ.  

CAP  
in qualità di legale 
rappresentante 
dell’organizzazione  

forma giuridica  

con sede legale in, prov.  

in via /piazza, n. civ.  

CAP  

Recapito telefonico  

E mail  

Pec  

  
 
VISTO il bando pubblicato dal Dipartimento di Salute Mentale 
 

CHIEDE 
 

Di essere inserito nell’elenco di Cogestori del DSM riscontro alla pubblicazione del bando del DSM per 
l’istituzione dell’Elenco Dipartimentale dei Cogestori dell’ASL Salerno per la cogestione dei progetti 
terapeutico riabilitativi personalizzati sostenuti da budget di salute. 
 



 

  
 

 
 

 

                                                                                                       
                                                                         

Allo scopo, il/la sottoscritto/a allega proposta progettuale e, consapevole delle responsabilità e delle pene 
stabilite dalla legge per false attestazioni e dichiarazioni mendaci, sotto la sua responsabilità ai sensi e gli 
effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e ssmmii; 
 

DICHIARA 
 

- Di essere iscritto al RUNTS; 
- La presenza nella proposta progettuale di indicazioni circa l’investimento di risorse tecnico-

professionali, logistiche e di competenze; 
- La presenza delle seguenti figure professionali: 

 coordinatore PTRP-BdS (con uno dei seguenti titoli: psicologia, sociologia, scienze 
dell’educazione, scienze della formazione, scienze del servizio sociale, esperti di economia 
sociale, esperti giuridici); 

 animatore/educatore; 
 operatore OSA; 
 operatore OSS. 

- Che le quattro figure sono contemporaneamente presenti; 
- Che l’organizzazione è abilitata dalle vigenti norme a svolgere le attività di cui all’art. 1, lettera b della 

L. n. 381/91; 
- Che l’organizzazione è in regola con quanto disposto dal dettato normativo previsto dalla Legge n.106 

del 2016, dal D.Lgs n. 112 del 2017 e D. Lgs. 117/2017 e loro s.m.i. e da quanto sarà 
previsto da specifica normativa della Regione Campania; 

- Per le cooperative sociali che sia anche regolarmente iscritta all’Albo delle Cooperative sociali della 
Regione Campania, indicando il numero del decreto di iscrizione; 

- Che l’organizzazione ha ottenuto l’accreditamento alla data di presentazione della domanda, presso 
un Ambito Territoriale Sociale, indicando numero di determinazione e data di accreditamento, ai 
sensi della procedura della DGRC 27/2014, come previsto dal catalogo dei servizi DGRC 107/2014. 

- Che l’organizzazione fa parte o che non fa parte di Consorzi, Federazioni, Gruppi o altri organismi di 
Coordinamento e Rappresentanza. 

- Che applica il CCNL. 
- Che l’organizzazione ottempera alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla 

legge n. 68/1999. 
- Che l’organizzazione è nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non essendo in stato di fallimento, 

concordato preventivo, amministrazione controllata o straordinaria, liquidazione coatta 
amministrativa o volontaria, e che tale condizione non si è verificata negli ultimi 5 anni. 

- Che l’organizzazione non risulta trovarsi in una delle condizioni di “difficoltà” previste dagli 
“Orientamenti Comunitari sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione di imprese in 
“difficoltà” pubblicati nella G.U.C.E. C 244 del 1° ottobre 2004. 

- Che l’organizzazione opera nel pieno rispetto delle vigenti norme edilizie ed urbanistiche (abitabilità), 
sulla salvaguardia dell’ambiente e sulla prevenzione degli infortuni e che la stessa non abbia in corso 
contravvenzioni in materia lavorativa, previdenziale, assicurativa e fiscale non conciliabile in via 
amministrativa e che risulta essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi 
previdenziali, delle imposte e delle tasse secondo la legislazione vigente. 

- Che l’organizzazione si impegna, in caso di assegnazione del Budget di Salute, a stipulare adeguata 
polizza assicurativa per la responsabilità civile verso terzi nel corso delle attività prestate. 

- Che l’organizzazione è in possesso delle concessioni, autorizzazioni, pareri, nulla osta ed altri atti di 
assenso comunque denominati necessari per l’esercizio dell’attività. 



 

  
 

 
 

 

                                                                                                       
                                                                         

- Che nell’ETS non siano presenti operatori dipendenti di Ente pubblico in qualità di amministratore, 
socio ordinario, socio volontario o altro. 

- Che si impegna ad aggiornare la presente richiesta di iscrizione e proposta progettuale generale entro 
il 30 gennaio di ogni anno. 

- Che si impegna ad attestare le eventuali variazioni, entro dieci giorni dal loro verificarsi, allegando 
copia della relativa documentazione. 

- Di accettare senza riserve gli impegni, i termini, le condizioni e le prescrizioni contenute nel 
regolamento di funzionamento dell’elenco dipartimentale e nel bando; 

- Che l’organizzazione si impegna, nel periodo previsto di tre anni, ad effettuare il passaggio, utile per 
il cittadino utente, da PTRP-BdS ad alta intensità di investimento a PTRP-BdS a media intensità di 
investimento e a PTRP-BdS a bassa intensità di investimento. 

 
 
Nell’istanza, la Cooperativa richiedente dovrà inoltre indicare: 
 

 le aree di intervento ad integrazione socio sanitaria Salute Mentale Adulti e/o Neuropsichiatria 
Infantile e Adolescenziale. 

 
 
 (Elementi attinenti alla cogestione) 

 di essere a conoscenza dei criteri ispiratori delle azioni di cogestione dei PTRP-BdS e di tutte le relative 
disposizioni attuative nonché della metodologia; 

 di accettare senza riserva gli impegni, i termini, le condizioni e le prescrizioni contenute nel 
regolamento di funzionamento dell’elenco redatto dal DSM delle cooperative/ETS del Dipartimento 
di Salute Mentale ASL Salerno; 

 di essere consapevole che il rapporto tra il Dipartimento di Salute Mentale ASL Salerno ed il 
Cogestore si configura come un rapporto fiduciario fondato sul rispetto dei reciproci impegni; 

 di essere consapevole che la cogestione di PTRP-BDS comporterà lo svolgimento di affari di persone 
che presentano difficoltà ad acquisire e/o mantenere le abilità necessarie ad un funzionamento 
personale e relazionale soddisfacente, nell’interesse e con attività utili per gli stessi, fornendo il 
possesso mutuale di strumenti e servizi in grado di garantire l’accesso ai diritti alla casa-habitat 
sociale e/o alla formazione-lavoro e/o all’apprendimento-espressività-socialità-affettività; 

 di essere consapevole che in qualità di Cogestore amministrerà dotazioni finanziarie, assegnate a 
persone fruitrici, da utilizzare per coprire le spese necessarie al possesso degli strumenti, del capitale 
e dei servizi previsti per la realizzazione, con loro, di effettivi percorsi concordati d’inclusione, 
abilitazione, emancipazione e, nei casi di specie, per far acquisire alle stesse lo status di soci/associati 
dell’organizzazione, o di altra organizzazione alla stessa collegata; e che le dotazioni economiche 
fissate in relazione all’intensità dei PTRP-BDS dovranno essere gestite, nell’interesse delle persone 
fruitrici, con la diligenza del buon padre di famiglia ed adeguatamente rendicontate; 

 di essere consapevole che l’inserimento nell’Elenco Dipartimentale dei Cogestori non prefigura di per 
sé alcun obbligo per il DSM di stipulare contratti per la cogestione di PTRP-BdS; 

 che tutti i dati e le informazioni contenute nel presente modulo e nella proposta progettuale sono 
corrispondenti al vero; 

 che la versione informatica della Domanda e della Proposta progettuale è conforme alla versione 
cartacea. 

 
 



 

  
 

 
 

 

                                                                                                       
                                                                         

 

Cooperativa  

Nome compagine  

Forma giuridica  

Sede legale  

Sede operativa principale  

Sedi operative  

Siti web  

Recapito telefonico  

e-mail  

Posta certificata  

Consorzio al quale fa riferimento 

Nome consorzio  

Forma giuridica  

Sede legale  

Siti web  

Recapito telefonico  

e-mail   

Posta certificata  
 

Composizione sociale Numero 

Composizione sociale  

Soci o associati  

Personale impiegato  

Volontari  

Soci persone svantaggiate (ex art. 4 L 381/91)  

Soci fruitori  

Soci volontari  

Soci sovventori  



 

  
 

 
 

 

                                                                                                       
                                                                         

Lavoratori persone svantaggiate assunte  
 
 

Area di intervento 

Salute mentale 
Adulti 

Neuropsichiatria infantile 

 
ELEMENTO DESCRITTIVO generale: durata nel tempo della cooperativa/ETS, esperienza della 
cooperativa nell’area di intervento, maggiore impegno a favore degli utenti fragili e svantaggiati 
 OBIETTIVO: Sostenere le proposte delle cooperative/ETS con la maggiore durata nel tempo, con la 
maggiore esperienza nell’area di intervento specifica e con il maggiore impegno a favore degli utenti fragili 
e svantaggiati; 
 
DESCRIZIONE: 

- Anno di costituzione della cooperativa/ETS 
(somma degli anni di durata nel tempo) 

 

- Numero di anni di esperienza nell’area di intervento specifica 
(somma degli anni di esperienza) 

 

- Ultimi tre Bilanci annuali 
(una riga per ogni bilancio attestato) 

 

- Certificato CCIAA 
(somma degli anni di iscrizione) 

  

 
ELEMENTO DESCRITTIVO 1: Coerenza dell’iniziativa con le politiche sociosanitarie territoriali  
 

 
ELEMENTO DESCRITTIVO 2: documentazione di esperienze di partecipazione in progetti di sviluppo e 
sostegno al welfare di comunità sul territorio, anche di realizzazione dei PTRP-BDS  
(elencare e descrivere i servizi, attività, iniziative anche analoghi a quelli oggetto della presente procedura 
di inserimento, allegando documentazione) 
Area-diritto casa-habitat sociale 

Area-diritto formazione-lavoro 

Area-diritto apprendimento-espressività-socialità-affettività 

 
 
 

ELEMENTO DESCRITTIVO 3: Azioni/investimenti intrapresi sui processi di deistituzionalizzazione e sulla 
prevenzione della istituzionalizzazione 

 



 

  
 

 
 

 

                                                                                                       
                                                                         

ELEMENTO DESCRITTIVO 4: Avviamento di attività lavorative con partecipazione diretta a favore di 
persone/soci svantaggiati 

Caratteristiche qualitative di ciascuna attività (tipologia lavorativa e ambienti di lavoro) 
(non oltre 20 righe per attività) 

 
ELEMENTO DESCRITTIVO 5: Disponibilità di case per persone in PTRP-BDS ed iniziative e interventi 
migliorativi della qualità dell’habitat per persone in PTRI-BDS con casa 
(eventualmente allegare planimetria di ciascun immobile) 

 

ELEMENTO DESCRITTIVO 6: programmi ed attività socio-educative e di apprendimento (di base, 
scolastico, tecnico-professionale, culturale) nel territorio per le persone in PTRP-BDS 

 
ELEMENTO DESCRITTIVO 7: Strategie di intervento territoriale per favorire l’aggregazione e l’inclusione 
sociale sul territorio per persone in PTRP-BdS 
(con particolare riferimento alle reti informali e al progresso locale socio-economico, indicando come si 
intende promuovere la cultura, la valorizzazione e lo sviluppo di reti informali, il coinvolgimento e lo 
sviluppo delle reti familiari e sociali, a sostegno della capacità di fruizione, di scambio affettivo ed 
economico, di aumento della capacità sociale delle persone in Budget di salute, in collegamento con altri 
attori locali) (non oltre 30 righe) 

 

ELEMENTO DESCRITTIVO 8: Innovatività della proposta progettuale 
(non oltre 20 righe) 

 
 
 
 
 

ELEMENTO DESCRITTIVO 10 (obbligatorio per l’ammissibilità della domanda): messa a disposizione di 
risorse umane qualificate 
(non oltre 20 righe) 

 

ELEMENTO DESCRITTIVO 11: Tempistica e agenda triennale 
(non oltre 20 righe) 

 
ELEMENTO DESCRITTIVO 12: Partecipazione delle associazioni di volontariato alle iniziative/interventi 
(non oltre le 20 righe) 

 
 



 

  
 

 
 

 

                                                                                                       
                                                                         

ELEMENTO DESCRITTIVO 13: Strumenti e sistemi di valutazione  

 
Indicazione degli strumenti per 
misurare  gli esiti degli interventi 
individuali 

 
 

Indicazione del sistema di valutazione 
dei risultati d’efficienza, efficacia, 
qualità  della metodologia dei PTRP-
BdS 

 
 

 
 
 

ELEMENTO DESCRITTIVO 14: Descrizione delle iniziative di aggiornamento e formazione che la 
cooperativa dichiara di aver realizzato/impegnarsi a realizzare per il personale impegnato nella gestione 
dei PTRP-BDS 

Iniziative realizzate 
(specificare) 
 

 

Iniziative da realizzare 
(specificare) 
 

 

Percentuale d’investimento della 
compagine nella formazione, 
innovazione e ricerca 

 

 
 
 



 

  
 

 
 

 

                                                                                                       
                                                                         

Inoltre, dichiara di: 
 

 avviare la proposta progettuale alla richiesta formulata dalla U.O.S.M./U.O.N.P.I.A., allegata alla 
presente, nei tempi stabiliti nel PTRP-BDS; 

 realizzare l’iniziativa secondo i contenuti, le modalità ed i tempi previsti nel modello di proposta 
progettuale e nel PTRP-BDS; 

 investire le proprie risorse umane, economiche, tecnico-professionali, logistiche, di competenza e 
quelle derivanti dall’amministrazione dei budget di salute nel sostegno, ricostruzione e valorizzazione 
dei sistemi di Welfare familiare e comunitario, come fattore produttivo di salute; 

 redigere annualmente un bilancio sociale di tutte le proprie attività; 
 non apportare variazioni o modifiche ai contenuti dell’iniziativa della proposta progettuale senza 

comunicarla entro dieci giorni dal loro verificarsi; 
 restituire la dotazione finanziaria impropriamente ricevuta, gravata degli interessi e penalità di legge, 

in caso di inadempienza rispetto agli impegni assunti o di mancata esecuzione nei tempi e modi 
previsti delle attività inserite nella proposta progettuale e nei PTRP-BDS cogestiti; 

 riconoscere l’esistenza di danno a favore del Dipartimento di Salute Mentale ASL Salerno, che 
pertanto è legittimata ad esercitare la relativa azione, nel caso di inerzia totale e/o parziale del 
cogestore nell’attuazione dei PTRP-BDS o di altre inadempienze. 

 
AUTORIZZA 
 

 fin da ora il Dipartimento di Salute Mentale l’ASL Salerno, ed ogni altro soggetto da quest’ultima 
formalmente delegato, ad effettuare tutte le indagini tecniche ed amministrative dagli stessi ritenute 
necessarie sia in fase di istruttoria che dopo l’eventuale inserimento nell’elenco dei Cogestori anche 
tramite sopralluoghi e/o acquisizione di documentazioni pertinenti aggiuntive rispetto a quelle 
espressamente previste dalla procedura di selezione; 

 l’inserimento, l’elaborazione e la comunicazione a terzi delle informazioni contenute nella presente 
domanda e nei relativi allegati, con riferimento alle disposizioni del d. lgs. 196/2003 e s.m.i. 

 Che l’organizzazione si impegna, nel periodo previsto di tre anni, ad effettuare il passaggio, utile per 
il cittadino utente, da PTRP-BdS ad alta intensità di investimento a PTRP-BdS a media intensità di 
investimento e a PTRP-BdS a bassa intensità di investimento. 

 
ALLEGA 
 

 copia dello Statuto e dell’Atto costitutivo; 
 copia del verbale di nomina dell'organo amministrativo collegiale in virtù della modifica apportata 

all'art. 2542 c.c. e introdotta con la legge di bilancio 2018 (legge n. 205/2017); 
 Curriculum Vitae Cooperativa/ETS con particolare riferimento a: numero dei progetti documentati di 

sviluppo e sostegno al welfare di comunità; 
 elenco nominativo degli operatori e loro Curricula professionali; 
 certificato e visura CCIAA; 
 certificato d’iscrizione INPS; 
 certificato d’iscrizione INAIL; 
 certificazione antimafia (la documentazione antimafia deve riferirsi ai legali rappresentanti e agli 

eventuali altri componenti l’organo amministrativo e ai soggetti componenti il collegio sindacale); 
 copia documentazione o certificazione attestante l’assolvimento degli obblighi assicurativi e 

previdenziali (DURC); 



 

  
 

 
 

 

                                                                                                       
                                                                         

 copia degli ultimi tre bilanci approvati; 
 copia dell’ultimo bilancio sociale, se redatto nelle more dell’obbligatorietà derivante 

dall’emanazione delle apposite Linee Guida, da adottarsi con decreto del Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali, sentito il Consiglio nazionale del Terzo settore, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.Lgs 
112/2017”, come previsto dalla circolare n. 3711/C del 2/01/2019 del Ministero dello Sviluppo 
Economico; 

 copia documentazione di iscrizione all’Elenco delle Cooperative della Regione Campania, sez B o A/B; 
 iscrizione al RUNTS; 
 copia atto formale di accreditamento, ai sensi della procedura della DGRC 27/2014, presso uno degli 

l’Ambiti Territoriali Sociali per la gestione di PTRP- BdS come previsto dal relativo catalogo dei servizi, 
dalla quale la cooperativa/ETS risulti accreditata alla data di presentazione della domanda; 

 copia del Regolamento di funzionamento dell’Elenco aziendale delle Cooperative di tipo B, 
sottoscritto dal Legale Rappresentante della Cooperativa per accettazione senza riserve degli 
impegni, dei termini, delle condizioni e delle prescrizioni contenute nel regolamento stesso; 

 indirizzo mail e indirizzo PEC della Cooperativa/ETS; 
 copia del documento di riconoscimento del rappresentante legale della Cooperativa/ETS in corso di 

validità, pena esclusione dalla domanda di inserimento nell’elenco dei Cogestori del Dipartimento di 
Salute Mentale per PTRP-BdS. 

 
La riproduzione dei documenti dovrà essere autentica oppure autocertificata ai sensi di legge, mentre le 
dichiarazioni dovranno essere rese nei modi e forme di legge.  
 
Alla documentazione di cui ai punti precedenti, a pena di esclusione, va allegata copia del documento di 
riconoscimento del rappresentante legale della Cooperativa in corso di validità.  
 

 
 
Data 

 
 
Timbro e firma 

 
 
        
  



ELIANA AMBROSIO
DIR AAGG
16.05.2025 08:05:21 UTC


	Delibera: N.ro 737 del 15-05-2025
	Proposta: N.ro 1024 del 09-05-2025


